2 轉入主要與貸款及墊款、債務證券、另類一級資本及其他合資格票據、股票以及衍生金融工具的估值參數於年內變為不可觀察有關
3 由於上年重列公允價值層級結餘，上年變動已重列

第三級變動表 — 金融負債

二〇一九年

銀行同業存款 客戶存款 已發行債務證券 衍生金融工具 總計
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

於二〇一九年一月一日 4 - 439 65 508
於損益賬確認的（收益）╱虧損總額
　— 買賣收入淨額 (1) (2) 22 45 64
發行 53 41 592 436 1,122
結算 - - (522) (561) (1,083)
轉出1 - - (121) (13) (134)
轉入2 - 1 - 85 86

於二〇一九年十二月三十一日 56 40 410 57 563

於二〇一九年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，於損益賬買賣
收入淨額內確認的未變現（收益）╱虧損總額 - (2) 16 2 16

154

(Standard Chartered) Part B  891947  11b. 附註 _b  27/02/2020  09:58  M07  HKEX  E>C  

二〇一八年

銀行同業存款 已發行債務證券
重列

衍生金融工具 總計
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

於二〇一八年一月一日 69 442 25 536
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額

　— 買賣收入淨額 1 (22) 83 (13)
發行 4 167 213 192
結算 (70) (148) (3)3 (221)
轉出1 - - (2) (2)
轉入2 - - 16 16

於二〇一八年十二月三十一日 4 439 65 508

於二〇一八年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，於損益賬買賣
收入淨額內確認的未變現（收益）╱虧損總額 - (5) 8 3

1 年內轉出主要與已發行債務證券及衍生金融工具的估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債有關
2 年內轉入主要與衍生金融工具及客戶存款的估值參數於年內變為不可觀察有關
3 由於上年重列公允價值層級結餘，上年變動已重列

有關第三級資產及負債公允價值的敏感度

本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行統計
分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的餘額）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐
定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入

淨風險承擔 有利變動 不利變動 淨風險承擔 有利變動 不利變動
百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 808 820 787 - - -
資產支持證券 21 21 21 - - -
債務證券、另類一級資本
及其他合資格票據 179 189 170 38 38 38
股票 228 255 201 257 283 231
衍生金融工具 (40) (34) (46) - - -
客戶存款 (40) (40) (40) - - -
銀行同業存款 (56) (56) (56) - - -
已發行債務證券 (410) (379) (441) - - -

於二〇一九年十二月三十一日 690 776 596 295 321 269

按公允價值持有的金融工具
貸款及墊款 1,1241 1,1491 1,0951 - - -
資產支持證券2

244 246 242 - - -
債務證券、另類一級資本
及其他合資格票據 73 78 68 412 415 409
股票 327 360 294 230 253 207
衍生金融工具 (53)1 (40)1 (66)1 - - -
銀行同業存款 (4) (4) (4) - - -
已發行債務證券 (439) (417) (461) - - -

於二〇一八年十二月三十一日 1,272 1,372 1,168 642 668 616

1 由於上年重列公允價值層級結餘，上年敏感度已重新計算
2 資產支持證券現單獨呈列。該等證券於上年計入債務證券及其他合資格票據

155

(Standard Chartered) Part B  891947  11b. 附註 _b  27/02/2020  09:58  M07  HKEX  E>C  

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價
值按下文披露的金額增加或減少。

二〇一九年 二〇一八年

金融工具 公允價值變動 百萬元 百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 86 100
可能減少 (94) (104)

按公允價值計入其他全面收入 可能增加 26 26
可能減少 (26) (26)

14. 衍生金融工具
會計政策

衍生工具是根據有關利率、金融工具價格、商品價格、滙率、信貸風險及指數的變動而釐定其價值的金融工具。除被指定
為對沖工具外，衍生工具分類為買賣。

衍生工具最初均按公允價值確認及其後計量，並於損益中確認重估增值（已使用現金流量或淨投資對沖者除外，而在此情
況下，公允價值變動之有效部分則於其他全面收入內確認）。

公允價值可取自交投活躍的市場所報之市價、最近的市場交易及估值技術（包括折現現金流量模型及期權定價模型）（如適
用）。若用於初始確認衍生工具合約公允價值的估值模型所需的輸入數據無法從市場取得，會按照適用於其他金融資產及
負債有關初始確認的會計政策處理。當公允價值為正值時，所有衍生工具均列為資產，而當公允價值為負值時，所有衍生
工具均列為負債。

對沖會計法

在一定條件下，本集團可能指定已確認資產或負債、確定承諾、極可能預測交易或海外業務淨投資至與為管理利率及╱或
呈列於被對沖項目的外滙風險而訂立的衍生工具的正式對沖會計關係。本集團繼續採用國際會計準則第39號「金融工具：
確認及計量」的對沖會計規定，並早日通過了國際會計準則第39號有關利率基準改革的修訂本。對沖關係可分為三類：

‧ 公允價值對沖：為管理已確認資產或負債或確定承諾的利率及╱或外滙風險的公允價值

‧ 現金流量對沖：為管理已確認資產或負債或一項預測交易，其極可能產生的未來現金流量的利率或外滙風險